
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 69 DEL 01/07/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. X3E19C6AE1 - FORNITURA CESTINI PER RACCOLTA RIFIUTI DA 
POSIZIONARE NELLE AREE CITTADINE DI PROPRIETA' COMU NALE. 
AFFIDAMENTO FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì uno del mese di luglio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 69 DEL 01/07/2016 
OGGETTO: 
C.I.G. N. X3E19C6AE1 - FORNITURA CESTINI PER RACCOLTA RIFIUTI DA POSIZIONARE 
NELLE AREE CITTADINE DI PROPRIETA' COMUNALE. AFFIDA MENTO FORNITURA ED 
IMPEGNO DI SPESA.           
 
Premesso che il Comune  di  Varallo  Pombia  ha  necessità  di  acquistare  cestini 
portarifiuti da  posare  nell'ambito  del  proprio centro abitato ad integrazione degli 
esistenti; 
 
Considerato che attualmente, sul territorio comunale,  sono  installati  dei  cestini  
portarifiuti colore verde prodotti dalla ditta SULO, distribuita in Italia da diversi fornitori; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è 
obbligatorio solo per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 
1.000,00 ma sotto la soglia comunitaria, inclusi gli affidamenti  diretti di cui l’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 
296/2006 e modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 
495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016; 
 
Ritenuto comunque di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A; 
 
Ritenuto di integrare i  cestini  esistenti con altri n. 13 cestini uguali, si è determinato di 
procedere all’affidamento della fornitura, mediante affidamento diretto nei modi di cui 
all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, richiedendo comunque attraverso il sito 
www.acquistinretepa.it, una RDO a n. 5 ditte accreditate alle iniziative attive sul Me.Pa. 
“MIS104 MATERIALE IGIENICO SANITARIO, BENI RACCOLTA RIFIUTI E SACCHI E 
ATTIVATORI-MATERIALE IGIENICO SANITARIO” o “ARREDI104-ARREDI E 
COMPLEMENTI DI ARREDO”; 
 
Vista la RDO n. 1259154 (vedi allegato 1), con la quale le n. 5 ditte sono state invitate a 
presentare offerta per la fornitura di: 
- n. 13 cestini da palo SULO-DIN in polietilene altà densità colore verde RAL 6017, 
capacità 50 litri, compreso cavallotti e viteria per fissaggio a palo, inclusi palo e tappo in 
plastica, compreso trasporto; 
 
Preso atto che nel termine stabilito dalla RDO del 30/06/2016 alle ore 12:00, è stata 
presentata solo la seguente offerta: (vedi allegato 2): 
 
-  Ditta Eurosintex srl di Ciserano (BG) – Euro 728,00 + iva; 
 
e che pertanto al ditta aggiudicataria è la Eurosintex srl di Ciserano (BG) come risulta da 
riepilogo delle offerte pervenute (allegato 3); 
 



Verificata la regolarità contributiva della ditta Eurosintex srl di Ciserano (BG) come risulta 
da Durc emesso in data 24/06/2016 dall’INAIL, prot. INAIL_3989043, con scadenza 
validità 22/10/2016;  
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara 
(C.I.G.) n. X3E19C6AE1;  
 
Visto il bilancio di previsione 2016; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
      

D E T E R M I N A 
 
      
1) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta EUROSINTEX SRL, con 
sede legale in Via Brescia, 1/a – 24040 Ciserano (BG), C.F. e P.IVA 02448130167, la 
fornitura presso la sede comunale dei seguenti articoli: 
 

� n. 13 cestini da palo SULO-DIN in polietilene altà densità colore verde RAL 6017, 
capacità 50 litri, compreso cavallotti e viteria per fissaggio a palo, incluso palo e 
tappo in plastica, compreso trasporto, 

 
come da offerta presentata sul Me.Pa. (RDO n. 1259154) ed allegata alla presente 
determinazione (allegato 2), al prezzo complessivo di Euro 728,00 oltre iva 22%; 
      
2) di imputare la spesa di €. 888,16 IVA compresa al  cap. 3540/2/2 cod. 09.03.1 del 
bilancio di previsione 2016; 
 
3) di prendere atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice 
identificativo gara (C.I.G.) n. X3E19C6AE1; 
 
4) di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
b) la comunicazione alla ditta  EUROSINTEX SRL, con sede legale in Via Brescia, 1/a – 

24040 Ciserano (BG), dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


